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نگاهی به ظرفیت‌های همکاری تجاری ایران و آفریقا
حجم تبادلات تجاری آفریقا در سال گذشته حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار بود که 
سهم ایران از این تبادلات ناچیز بوده است، اما با توجه به ویژگی‌های مشترک و 
جمعیت رو به رشد آفریقا، می‌توان در راستای توسعه همکاری‌ها گام برداشت.به 
گزارش ایسنا، سه شنبه شب رئیس جمهوری عازم قاره آفریقا شد و در طی این 
سفر سه روزه از سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمبابوه بازدید خواهد کرد. طبق اعلام 
سخنگوی دولت، هدف اصلی سفر رئیس‌جمهوری به قاره آفریقا ارتقای روابط با 
کشورهای دوست و همسو، توسعه بازار محصولات دانش‌بنیان و صادرات خدمات 
فنی، مهندسی، کشاورزی و پزشکی است.طبق اظهارات قائم مقام باشگاه تجار 
ایران و آفریقا، در سال قبل بیش از ۱۲۸.۵ هزار تن کالا به ارزش ۷۳ میلیون 
و ۷۸۱ هزار دلار، تجارت ایران با کنیا، اوگاندا و زیمباوه بود که  ۱۲۴ هزار و 
۲۱۴ تن کالای ایرانی به ارزش ۵۴ میلیون و ۶۶۷ هزار دلار، سهم صادرات 
ایران و ۴۳۵۱ تن کالا به ارزش ۱۹ میلیون و ۱۱۴ هزار دلار، سهم واردات ما 
از این سه کشور بوده است. صادرات ایران به کنیا ۵۳.۲ میلیون دلار، به اوگاندا 
۱.۲ میلیون دلار و به زیمباوه ۲۳۶ هزار دلار بوده و قیر با ۴۱ میلیون دلار، ۷۵ 
درصد ارزش صادرات ایران به این سه کشور را به خود اختصاص داده و بعد از آن 
روغن صنعتی با ۳.۷ میلیون دلار، سایر فرآورده‌های نفتی با ۲.۳ میلیون دلار و 
رشته‌های خوراکی  با ۱.۹ میلیون دلار و پلی اتیلن با ۹۵۵ هزار دلار قرار دارند.
عسل، پسته، کشمش، میوه خشک، زعفران ، کنسرو ماهی، شیرینی و شکلات، 
بیسکوئیت، رب گوجه، مکمل غذایی، گچ و سیمان، دارو، واکسن و تجهیزات 
پزشکی، اوره، محصولات آرایشی، کائوچو، چمدان، فرش و گلیم، کفش و کلاه، 
ظروف شیشه‌ای، ماشین آلات صنعتی، سیم و کابل، تراکتور، مبل، سایبان و 
شیرآلات از دیگر کالاهای صادراتی ایران به سه کشور کنیا، اوگاندا و زیمباوه 
بودند که ۹۷ درصد صادرات انجام شده به مقصد کنیا بوده است. به طور کلی 
حجم تبادلات تجاری آفریقا در سال گذشته حدود ۱۲۰۰ میلیارد دلار بوده، 
اما سهم ایران از این تبادلات ناچیز بوده است.ظرفیت‌های همکاری ایران و 
آفریقا بیشتر از این ارقام است. آفریقا از ۵۴ کشور تشکیل شده و بر اساس 
پیش‌بینی‌های موسسات معتبر بین المللی، جمعیت آفریقا، تا سال ۲۰۵۰ به ۲.۵  
میلیارد نفر می‌رسد و در آن زمان، حدود ۴۰ درصد از کل جمعیت زیر ۱۸ سال 
جهان، آفریقایی خواهند بود. بنابراین آفریقا در حال تبدیل شدن به بزرگ‌ترین 

بازار کالاها و خدمات مصرفی دنیاست.

آغاز مذاکرات تجارت آزاد با پاکستان از شهریور
مدیرکل آسیای جنوبی سازمان توسعه تجارت گفت: در شهریورماه اولین 
نشست‌های مشترک برای برقراری تجارت آزاد با پاکستان شروع می‌شود. البته 
این شروع مذاکرات است و فرایند نهایی سازی طول می‌کشد.‌هادی طالبیان 
مقدم در گفت و گو با مهر در مورد آخرین وضعیت برقراری تجارت آزاد با 
پاکستان اظهار داشت: تجارت ترجیحی با پاکستان از قبل داشتیم و موانعی 
وجود داشت که در حال برطرف شدن است و مشکل خاصی نداریم؛ بنابراین در 
حال برنامه‌ریزی برای تجارت آزاد با پاکستان هستیم و مذاکرات تا یکی دو ماه 
آینده شروع و از طریق کمیسیون مشترک بین دو کشور اطلاع رسانی می‌شود.
مدیرکل آسیای جنوبی سازمان توسعه تجارت ایران افزود:در حال حاضر حجم 
تجارت با پاکستان به اندازه انتظار نیست اما پس از برقراری تجارت آزاد تعرفه 
کالاهای مورد توافق بین دو کشور صفر می‌شود.طالبیان مقدم با بیان اینکه 
میزان تجارت ایران و پاکستان ۲.۳ تا ۲.۴ میلیارد دلار در سال است، گفت: هر 
چه موانع کمتر باشد حجم تجارت بالاتر می‌رود بنابراین پیش بینی می‌شود 

تجارت میان ایران و پاکستان تا یک سال آینده ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش یابد.

واردات میمون از اوگاندا
بررسی آمارهای رسمی‌منتشر شده نشان می‌دهد که تجارت ایران و اوگاندا در 
سال ۱۴۰۱ کاهش جزئی در قیاس با سال ۱۴۰۰ داشته اما این کشور آفریقایی 
نیز مانند کنیا عمدتا خریدار فرآورده‌های نفتی، ماشین‌آلات و غیره بوده و قهوه، 
میمون آزمایشگاهی و مواد عطرسازی به ایران فروخته است.بر اساس آمارهای 
منتشر شده از سوی گمرک، مجموع تجارت بین ایران و اوگاندا در سال گذشته 
کاهش جزئی در قیاس با سال ۱۴۰۰ پیدا کرده و با افت دو درصدی از نظر 
دلاری و کاهش ۶۰ درصدی از حیث وزنی مواجه شده است. اما رشد ۳۲ 
درصدی را از نظر ارزش ریالی تجربه کرده است. اما آمار تجارت دو کشور در 
طول سالیان گذشته نشان‌دهنده پتانسیل بالا برای ارتقای روابط تجاری ایران 
و اوگانداست.این کاهش در مبادلات تجاری ایران و اوگاندا ناشی از کاهش 
صادرات به این کشور آفریقایی بوده است چرا که واردات از اوگاندا به ایران رشد 
۶۶ درصدی از نظر ارزش دلاری نسبت به ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۰ را تجربه کرده و 
از نظر ریالی و وزنی نیز روند رو به رشدی را داشته است. بنابراین به نظر می‌رسد 
که رشد تجارت )صادرات و واردات( بین دو کشور با توجه به پتانسیل‌های 

کالایی موجود در ایران و اوگاندا می‌تواند در سال جاری اتفاق بیفتد.

بیت‌کوین در انتظار چیست؟
معامله‌گران به شدت به گزارش شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI( که قرار 
است در روز چهارشنبه )۱۲ جولای ۲۰۲۳( منتشر شود، چشم دوخته‌اند زیرا 
احتمالا کمیته بازار آزاد فدرال رزرو ایالات‌متحده )FOMC( بر اساس این 
گزارش زمینه را برای افزایش ۲۵ واحدی نرخ بهره در جلسات ۲۵ و ۲۶ جولای 
تعیین خواهد کرد.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، قیمت بیت‌کوین در حال 
حاضر در مسیر توقف قرار دارد و اخیرا، جروم پاول، رئیس فدرال رزرو اعلام 
کرد که مقامات بانک مرکزی حداقل دو افزایش دیگر نرخ بهره را تا پایان سال 

۲۰۲۳ پیش‌بینی می‌کنند.
در همین حال، سهام ایالات‌متحده در روز سه‌شنبه با پیش‌بینی اعداد تورمی، 
حرکت‌های جانبی را دنبال کرد. پس از انتشار اعداد قیمت مصرف‌کننده در روز 
چهارشنبه، انتشار داده‌های شاخص قیمت تولید کننده برای روز بعد تنظیم 
شده است.شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI(، شاخصی کلیدی است که 
تغییرات قیمت را در یک دوره زمانی مشخص می‌کند. از این رو، بازارها به 
دنبال این هستند که آیا تورم در ایالات‌متحده مسیر نزولی را دنبال می‌کند یا 
خیر.در این زمینه، با توجه به اظهارات اخیر لری فینک، مدیر عامل بلک راک 
مبنی بر اینکه وضعیت بیت‌کوین به‌عنوان یک دارایی بین‌المللی و یک محافظ 
احتمالی در برابر تورم است، روند تورم برای حرکت قیمت بیت‌کوین اهمیت 

بیشتری پیدا می‌کند.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۹ تریلیون دلار 
برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۳۲ درصد بیشتر شده است. در 
حال حاضر ۴۹.۹۵ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده 
که در یک روز ۰.۰۶ درصد افزایش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۲۶.۷۵ میلیارد دلار است که ۱۶.۶۲ درصد کاهش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۰۸ میلیارد دلار 
است که ۷.۷۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۲۴.۳۷ میلیارد دلار است که ۱۹.۱۰ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

سقوط شاخص‌های بورس ادامه دارد
ادامه روند نزولی در بازار سرمایه ادامه دارد؛ به طوری که شاخص کل بورس روز 
چهارشنبه ۲.۶۸ درصد نسبت به روز سه شنبه کاهش یافت.به گزارش ایسنا، 
شاخص کل بورس روزگذشته با ۵۶ هزار و ۹۴۹ واحد کاهش تا رقم دو میلیون 
و ۷۱ هزار واحد سقوط کرد. شاخص کل با معیار هم وزن هم ۲۱ هزار و ۸۷۲ 
واحد کاهش یافت و در رقم ۷۲۴ هزار و ۷۱۶ واحد ایستاد.در این بازار ۴۸۶ 
هزار معامله به ارزش ۷۴ هزار و ۶۳۶ میلیارد ریال انجام شد.طی معاملات دیروز 
۹۴ درصد نمادهای بورسی منفی بودند که از میان آنها فولاد مبارکه اصفهان، 
صنایع پتروشیمی‌خلیج فارس و پالایش نفت اصفهان نسبت به سایر نمادها 
بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند. در آن سوی بازار سرمایه شاخص 
کل فرابورس نیز با ۵۸۷ واحد کاهش تا رقم ۲۷ هزار و هفت واحد سقوط کرد.

در این بازار ۳۲۵ هزار معامله به ارزش ۷۶ هزار و ۲۰۵ میلیارد ریال انجام 
شد.طی معاملات فرابورس ۷۹ درصد نمادها منفی بودند که از میان آنها پلیمر 
آریاساسول، فولاد هرمزگان جنوب و پتروشیمی‌تندگویان نسبت به سایر نمادها 

بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.

تجارت

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال

بورس

گروه اقتصادی – محمدحسین روانبخش: 
»بورس ایران شبیه ترن هوایی شده، همه 
سهم‌ها با هم بالا می‌روند و با هم برمی‌گردند 
پایین«؛ این جمله شوخ طبعانه که این روزها 
در گروه‌های مجازی بورس بازان بسیار 
می‌چرخد، توصیف دقیقی است از بازار 
سرمایه ایران که گرفتار وضعیتی بیمارگونه 
شده است. در حالی که به طور طبیعی باید 
سهام شرکت‌ها بر اساس روند ارزشمندی و 
بازدهی قیمت‌گذاری شود و هر سهم بر اساس 
مختصات و شرایط خود دچار سود و زیان 
شود، در بورس ایران سهم‌ها گویا به هم زنجیر 
شده‌اند و یکباره سراسر بازار – صرف نظر از 
ارزش ذاتی سهم‌ها – یکباره سبز می‌شود و 
بار دیگر همه بلااستثنا به کاهش قیمت مبتلا 

می‌شوند و بازار سراسر قرمز می‌شود.
البته چنین وضعی ممکن است در مواردی 
چون رکورد شدید اقتصادی یا جنگ، برای 
کشورهای دیگر هم پیش بیاید، اما شکل 
دیگری چنین وضعیتی در دراز مدت و در 
شرایطی که ادعا می‌شود قطار پیشرفت در 
حال حرکت است و اقتصاد در حال سر و سامان 
گرفتن است و اخباری مثل عضویت ایران در 
سازمان همکاری‌های شانگهای و تجدید روابط 
با عربستان به عنوان دستاوردهای عظیم 
و نشانه‌هایی از موفقیت‌های دولت مطرح 
می‌شود، نشان می‌دهد که وضع به گونه ای 
دیگر است: یا همه این حرف‌ها فقط تبلیغات 
است و یا بورس در دستان بازیگرانی که 
صاحب ثروت و رانت و ارتباط هستند به 
بازی گرفته شده و این میان فقط سهامداران 
خرد هر روز بیش از روز قبل متضرر می‌شوند. 
چندی پیش افشای یک تصمیم دولتی درباره 
نرخ خوراک در اردیبهشت که به اطلاع مردم 
رسانده نشده بود، نشان داد که مطلعین این 
امر در 17 اردیبهشت چگونه با اطلاع از این 
جریان در همان وقت در بازار سرمایه تاخت 
و تاز کرده‌اند و مردم عادی چطور فقط ریزش 
بورس را تماشا کردند و ندانستند که چرا 

چنین شده است!  
هرچند احسان خاندوزی سخنگوی اقتصادی 
دولت شایعه تصویب افزایش سقف گاز صنایع 
در جلسه ۱۷ اردیبهشت هیأت دولت و ارتباط 
سقوط شاخص بورس با این موضوع را رد کرده 

و گفته است »این سوءبرداشت ناشی از عدم 
دقت حوزه اداری دبیرخانه هیأت دولت بود و 
اگر چه این موضوع در جلسه ۱۷ اردیبهشت 
هیأت وزیران مطرح شد اما تصویب نشد و 
برای بررسی و اعلام نظر کارشناسی به یک 
کارگروه و کمیته‌ ارجاع شد و اواخر خرداد 
ماه نتیجه بررسی‌ها را به هیأت دولت اعلام 
کرد و در واقع زمان نهایی تصویب و ابلاغ 
مصوبه مذکور اواخر خرداد ماه بوده است و 
در جلسه ۱۷ اردیبهشت هیأت دولت، هیچ 
تصمیم قطعی در این خصوص غیر از ارجاع 
امر به یک کارگروه و کمیته اتخاذ نشده بود«. 
این تکذیبیه نیم بند خاندوزی اگر چه زمان 
تصویب را به جلو تر رانده اما ظاهرا نامه ۱۷ 
اردیبهشت باز هم می‌تواند به نوعی سیگنال 
خروج از سهام پتروشیمی ‌و...از یک سو را داده 

و از سوی دیگر خرید محصولات و دپو انها 
از سوی فعالان بازار را به هر کسی که این 
رانت را در اختیار داشته، داده بود. اما نکته 
مهمتر این است که این فقط یکی از مواردی 
است که افشا شده است و خدا می‌داند در طول 
سه چهار سال اخیر چند مورد از این جور 
اطلاعات وجود داشته که باعث برداشت‌های 
نجومی‌افرادی خاص و سرشکن شدن ضرر در 

بین مردم شده است.
مجموع این وضعیت باعث شده که در طول سه 
سال گذشته اعتماد عمومی‌به این بازار چنان 
لطمه خورده که بسیاری از سهامداران جزء 
عطای حضور در این بازار را به لقایش بخشیده 
و از آن خارج شده‌اند. اما آنهایی که حرفه‌ای 
تر بودند باقی ماندند به امید شکل‌گیری روند 
رشد بازار؛ اما در هفته‌ای که گذشت حتی این 

افراد هم ناامید شده‌‌اند و به نظر می‌رسد که 
دوباره ضربه ای کاری به بورس وارد شده است.
روز گذشته در آخرین روز کاری هفته، شاخص 
کل بورس امروز با ۵۶ هزار و ۹۴۹ واحد کاهش 
تا رقم دو میلیون و ۷۱ هزار واحد سقوط کرد. 
شاخص کل با معیار هم وزن هم ۲۱ هزار و 
۸۷۲ واحد کاهش یافت و در رقم ۷۲۴ هزار و 
۷۱۶ واحد ایستاد. همچنین طی معاملات این 
روز ۹۴ درصد نمادهای بورسی منفی بودند 
که از میان آنها فولاد مبارکه اصفهان، صنایع 
پتروشیمی‌خلیج فارس و پالایش نفت اصفهان 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را 

روی بورس گذاشتند. 
در آن سوی بازار سرمایه شاخص کل فرابورس 
نیز با ۵۸۷ واحد کاهش تا رقم ۲۷ هزار و هفت 
واحد سقوط کرد.این وضعیت پایانی هفته ای 

بود که در آن بورس وضعی سراسر ناامید 
کننده داشت و در طول آن شاخص کل بورس 
که در آغاز معاملات هفته روی عدد دو میلیون 
و 153 هزار واحد قرار داشت، کانال مهم دو 
میلیون و 100 هزار واحد را از دست داد و 
در مجموع نزدیک به 4 درصد زیان را به طور 

میانگین برای سرمایه‌گذاران ثبت کرد.
این در حالی است که اعضای دولت فعلی 
بخصوص سید ابراهیم رئیسی در ایام انتخابات 
وعده‌های رنگارنگی درباره بورس داده بود اما 
حالا بعد از دو سال نه تنها خبری از آن وعده‌ها 
نیست بلکه حتی خوشبین ترین افراد در این 
بازار را به این نتیحه رسانده است که دولت 
هیچ کاری برای سهامداران جزء نمی‌کند و 
بورس به قلکی برای رانت خواران و محلی برای 
باخت سرمایه‌های مردم عادی بدل شده است.

وزیر اقتصاد از دستور ویژه به رئیس سازمان امور مالیاتی 
برای ارائه مستندات فرارهای مالیاتی به دادستانی 
عمومی‌و انقلاب تهران خبر داد. سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارای درباره نامه دادستان تهران 
مبنی بر ارائه مستندات از فرارهای مالیاتی اظهار کرد: 
سازمان مالیاتی دارای فرآیندهای دادرسی قضایی 
است و در مورد پرونده فرارهای مالیاتی بررسی‌ها در 
حال انجام است. اما در کنار این روند، به رئیس سازمان 
امور مالیاتی دستور ویژه داده شده مستندات مربوط به 
فرارهای مالیاتی را در اسرع وقت در اختیار دادستانی 

عمومی‌و انقلاب تهران قرار دهند.
طبق اعلام وزارت اقتصاد، دادستان عمومی‌و انقلاب 
تهران اعلام کرده که با توجه به اینکه فرار مالیاتی 
جرم است؛ در مکاتبه با وزیر امور اقتصادی و دارایی 
مقرر شد که چنانچه در این زمینه گزارشی اعلام شده 
است، مراتب با ذکر شماره و تاریخ به اینجانب اعلام 

شود.به گفته وی، در مکاتبه با وزیر اقتصاد تصریح شده 
چنانچه تاکنون گزارش و اعلام جرمی‌در این خصوص 
صورت نگرفته است؛ ضمن مستندسازی در خصوص 
افرادی که فرار مالیاتی آنها مربوط به حوزه قضایی 
تهران است، مراتب را به همراه مستندات در مورد هر 
فرد به صورت مجزا با معرفی نماینده به اینجانب اعلام 
و موارد مربوط به سایر استان‌‎ها را به دادستان‌های 

مربوطه اعلام کنند.
بر اساس این گزارش، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در یک برنامه تلویزیونی از شناسایی ۱۷۶ هزار نفر با 
گردش مالی ۷۰۰ هزار میلیارد تومان، بدون پرداخت 
مالیات حتی به اندازه یک کارگر یا کارمند، شناسایی 
۸۰۰ مورد کد ملی افراد زیر پنج سال با تراکنش بالای 
میلیارد و شناسایی یک هزار و ۱۰۰ کد ملی متعلق 
به اشخاص پنج تا ۱۰ سال با تراکنش بالای میلیارد 

خبر داده بود.

گمرک ایران طی بخشنامه‌ای تسهیلات جدید گمرک 
برای ورود موقت خودروهای سواری به کشور را اعلام 
کرد که بر این اساس محدودیت کشورها برداشته شده 

است.
به گزارش ایسنا، بخشنامه جدید گمرک با هدف 
حمایت از گردشگران و سرمایه گذاران خارجی، 
ایرانیان مقیم خارج از کشور، مسافران غیر مقیم ایران 
و ساکنان مناطق آزاد به گمرکات کشور ابلاغ شده 
و بر این اساس تسهیلات جدیدی برای ورود موقت 
خودروی سواری گردشگران و سرمایه گذاران خارجی 
ارائه خواهد شد.بر اساس این بخشنامه، متقاضیان 
مشمول این تسهیلات می‌توانند به مدت پنج ماه 
خودروی سواری را به شیوه ورود موقت وارد کشور 
کنند.پیش از این، مدت زمان یاد شده فقط دو ماه 
بود و در صورت امکان و موافقت گمرک سه ماه دیگر 
نیز تمدید می‌شد اما با تعیین سقف زمان قانونی 

تعیین شده از ابتدا ضمن از بین رفتن حاشیه فساد 
احتمالی، هم اکنون متقاضیان در بدو ورود به کشور 
می‌توانند از تسهیلات پنج ماهه ورود موقت خودرو 
به کشور استفاده کنند.همچنین با ابلاغ این بخشنامه 
محدودیت کشورها نیز که قبلًا شامل کشورهای 
خاصی می‌شد، برداشته شده است.بر اساس بخشنامه 
یاد شده، در راستای تکریم هموطنان مقیم خارج از 
کشور، حمایت از صنعت گردشگری، تمرکز زدایی، 
تسهیل در تشریفات گمرک و صرفه جویی در وقت 
خدمت گیرندگان گمرک، اختیارات صدور مجوز ورود 
موقت تردد یا تمدید مهلت تردد خودروهای ورود 
موقت تحت صحابت پروانه گمرکی، کارنه دو پاساژ 
تریپتیک و دیپتیک، با رعایت کامل مفاد مندرجات 
مواد ۵۰ و ۷۸ قانون امور گمرکی و ۷۲، ۸۰، ۱۴۲ و 
۱۴۴ آیین نامه اجرایی به شرح جدولی جهت اقدام به 

گمرکات سراسر کشور ابلاغ شده است.

تسهیلات جدید برای ورود موقت خودرو اعلام شددستور ویژه وزیر اقتصاد به رئیس سازمان مالیاتی

روند افزایشی قیمت نفت متوقف شد
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار آسیا، تحت تاثیر دورنمای افزایش 
نرخ بهره آمریکا و نگرانی‌های اقتصادی، با وجود کاهش تولید بزرگترین 
صادرکنندگان نفت جهان، تغییر چندانی نداشت.به گزارش ایسنا، بهای 
معاملات نفت برنت با شش سنت کاهش، به ۷۹ دلار و ۳۴ سنت در هر 
بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با شش سنت 
کاهش، به ۷۴ دلار و ۷۷ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت شب گذشته با 
۲.۲ درصد افزایش و شاخص نفت آمریکا با ۲.۵ درصد افزایش بسته شده بود.
ادوارد مویا، تحلیلگر شرکت OANDA در یادداشتی برای مشتریان نوشت: با 
وجود نگرانی‌های مستمر نسبت به رشد تقاضا برای نفت، قیمت‌ها با انتظاراتی 
که برای محدودتر شدن عرضه در بازار وجود دارد، تقویت شده است.عربستان 
سعودی که بزرگترین تولیدکننده عضو اوپک است، هفته گذشته متعهد شد 
کاهش تولید خود به میزان یک میلیون بشکه در روز را در ماه اوت تمدید کند. 
روسیه هم صادرات خود را به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش خواهد داد.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( روز سه‌شنبه پیش‌بینی کرد که تقاضا برای 
نفت در سال ۲۰۲۳ به میزان ۱۰۰ هزار بشکه در روز و در سال ۲۰۲۴ به میزان 
۲۰۰ هزار بشکه در روز، بالاتر از میزان عرضه خواهد بود.آژانس بین‌المللی 
انرژی )IEA( با اشاره به تقاضای قوی چین و کشورهای در حال توسعه به 
همراه کاهش عرضه اخیر عربستان سعودی و روسیه، اعلام کرد که بازار نفت 
در نیمه دوم سال ۲۰۲۳، محدودیت عرضه خواهد داشت.به گفته ادوارد مویا، 
دورنمای کوتاه مدت نفت، نباید آن قدر بد باشد زیرا همه به سفر می‌روند و این 

نشان می‌دهد تابستان امسال، بدون سفر نخواهد بود.

۱۲سد مهم کمتر از ۲۰ درصد آب دارند
با شروع فصل گرما میزان تبخیر آب از سدها افزایش یافته و اوضاع بعضی از 
سدها رو به بحرانی شدن حرکت می‌کند، به‌طوری که طبق آمار هفدهم تیرماه 
۱۲ سد مهم کشور کمتر از ۲۰ درصد آب دارند.به گزارش ایسنا، وضعیت 
سدهای مهم )شرب-کشاورزی( از ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهرماه( تا 
هفدهم تیرماه بیانگر این است که تعدادی از سدهای کشور کمتر از ۲۰ درصد 
آب دارند، سد دوستی و طرق استان خراسان رضوی به ترتیب ۱۰ درصد و 
۱۴ درصد، سد، خداآفرین استان آذربایجان غربی ۱۱ درصد، سد بارون استان 
آذربایجان غربی ۱۹ درصد، سد شمیل و نیان استان هرمزگان ۲۰ درصد، سد 
نهرین استان خراسان جنوبی ۱۹ درصد،  سد تنگوئیه سیرجان استان کرمان 

۱۴ درصد و سد ساوه استان مرکزی ۱۴ درصد پر هستند.
در این بین سد رودبال داراب استان فارس ۳ درصد و چاه‌نیمه‌های استان 
سیستان و بلوچستان تنها ۵ درصد پر هستند و میزان پرشدگی دو سد دز 
استان خوزستان و وشمگیر، گلستان و بوستان استان گلستان صفر است. حجم 
آب موجود در سدهای کشور  در این مدت  به ۲۹ میلیارد و ۴۶۰ میلیون متر 
مکعب رسید که در مقایسه با سال گذشته ۲۰ درصد افزایش داشته همچنین 
میزان ورودی آب به سدهای کشور تا هفدهم تیرماه معادل ۳۶ میلیارد و ۲۲۰ 
میلیون متر مکعب بوده که این عدد در مقایسه با سال گذشته که عددی 
معادل ۲۸ میلیارد و ۱۸۰ میلیون متر مکعب بوده ۲۹ درصد افزایش داشته 
است.میزان خروجی از مخازن سدهای کشور در این تاریخ ۲۵ میلیارد و ۸۱۰ 
میلیون متر مکعب ثبت شده که این عدد در قیاس با سال گذشته که عددی 
معادل ۲۲ میلیارد و ۸۴۰ میلیون متر مکعب بوده بیانگر افزایش ۱۳ درصدی 

است.میزان پرشدگی مخازن سدهای کشور نیز به عدد ۶۰ درصد رسیده است.

دریافت نفت 
در برابر صادرات گاز به عراق

نخست وزیر عراق با اینکه دلیل قطع صادرات گاز ایران به عراق تحریم‌های 
آمریکا است خاطرنشان کرد که با ایران به توافق رسیدیم و صادرات گاز از سر 
گرفته شد.به گزارش ایسنا و به نقل از خبرگزاری رسمی‌عراق )واع(، محمد 
شیاع السودانی، نخست وزیر عراق در اظهاراتی گفت که راه حل‌هایی برای حل 
بحران برق از جمله راه حل‌های آنی، میان مدت و بلند مدت وضع کردیم.وی با 
بیان اینکه تولید برق به دلیل اقدامات دولت به ۲۶ هزار مگاوات رسیده است، 
تاکید کرد که راه حل‌های میان مدت به بحران برق و واردات گاز پایان می‌دهد.
السودانی گفت که عراق همه بدهی‌های خود را پرداخت کرده و مطالبات ایران 

را در حساب شرکت‌های ایرانی قرار داده است.
وی گفت که صادرات گاز ایران به دلیل تحریم‌های آمریکا متوقف شده است.

نخست وزیر عراق گفت که با ایران توافق کردیم که در مقابل نفت از آن 
کشور گاز وارد کنیم.وی اعلام کرد که اکنون بحران گاز وارداتی برای تامین 

نیروگاه‌های برق به پایان رسیده است و واردات گاز از ایران از سر گرفته شد.
اخیرا احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق مدعی شد: در حالی که درجه 
هوا به ۵۱ درجه رسیده است ایران بدون اطلاع قبلی صادرات گاز به عراق را 
متوقف کرد.وی گفت که نیروگاه‌های عراق اکنون از کار افتاده زیرا گاز کافی 

برای راه‌اندازی آن‌ها نداریم.

اخبار انرژی

بورس؛ قلک رانت‌خواران یا بازار سرمایه ایران؟!

بی‌اعتنایی دولت به وضعیت قرمز بورس

گزارش

حجم قابل توجهی از بازار اجاره شهر تهران را آپارتمان‌های 
بیش از ۱۰۰ متر مربع تشکیل داده در حالی که بازار این 
نوع واحدها با دو معضل نبود مستاجر و هشدار دریافت 

مالیات از واحدهای بدون سکنه مواجه شده است.
به گزارش ایسنا، انبوهی از فایل‌هایی نامتناسب با 
تقاضای واقعی در بازار مسکن شهر تهران وجود دارد. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد در هر دو بخش فروش و اجاره 
تعداد قابل توجهی واحدهای بزرگ متراژ در نیمه شمالی 
تهران عرضه شده است که با توجه به قیمت نامتعارف 
برخی از این واحدها تقاضای چندانی برای آنها نیست.
دولت قصد دارد از نیمه شهریور امسال، دریافت مالیات 
از واحدهای خالی از سکنه را به صورت جدی دنبال کند. 
البته هم‌اکنون نیز سازمان امور مالیاتی اعلام کرده که در 
کل کشور ۶۰ هزار واحد خالی را شناسایی و برگه مالیاتی 

برای آنها صادر کرده است.
در استان تهران طبق آخرین آماری که هفت سال قبل 
ارایه شد حدود ۵۰۰ هزار واحد خالی از سکنه وجود دارد 
که از عدم تناسب عرضه و تقاضا در دو بخش خرید و 
فروش و اجاره ناشی از پایین بودن توان تقاضای مصرفی 
حکایت دارد. در حال حاضر برآوردها گویای آن است که 
حدود ۷۰ درصد آپارتمان‌های عرضه شده به بازار مسکن 
شهر تهران بیش از ۱۰۰ متر مربع و حدود ۸۰ درصد 

واحدها بیش از ۹۰ متر مربع مساحت دارند؛ در حالی 
که با تقاضای واقعی بر روی واحدهای کمتر از ۸۰ متر 
مربع متمرکز شده است.به دلیل پایین‌تر بودن توان مالی 
جامعه هدف واحدهای کوچک، ظرفیت رشد اجاره این 

نوع واحدها نیز چندان بالا نیست.
 این در حالی است که با نرخ‌های بعضا نامتعارف قیمت 

اجاره آپارتمان‌های لوکس و نیمه لوکس مواجیهم که 
همین مساله باعث شده این آپارتمان‌ها مدت‌ها خالی 
بماند. انتظار می‌رود قیمت اجاره آپارتمان‌های بزرگ 
و لوکس در شمال تهران مقداری تعدیل شود.مقایسه 
نرخ‌های پیشنهادی در بازار اجاره شهر تهران نسبت به 
اواخر سال گذشته از تغییر حدود ۱۵ درصدی قیمت‌ها 

حکایت دارد. طی یک سال گذشته نیز نرخ رشد قیمت‌ها 
در بازار اجاره دچار افت شده است. اواخر پارسال میزان 
افزایش سالیانه اجاره بها در تهران ۴۶ درصد بود. برآورد 
می‌شود که این رقم در حال حاضر به ۳۰ تا ۴۰ درصد 

رسیده باشد.
همزمان با سه اقدام دولت برای کنترل بازار اجاره، مجلس 
نیز طرحی را تحت عنوان »طرح ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها« به تصویب رساند که چهار مورد آن 
برای کمک به اقشار اجاره نشین تنظیم شده است. این 
طرح هم‌اکنون با ایرادات جزئی از سوی شورای نگهبان 
مواجه و برای بررسی بیشتر به مجلس ارجاع داده شده 

است.
رفع تعارض منافع ‌مشاوران املاک، افزایش تسهیلات 
اجاره‌بها، افزایش عرضه ملک استیجاری از طریق تکمیل 
سامانه‌های اطلاعاتی و تغییر ساز وکار مالیات بر درآمد 
اجاره برای حمایت از مستأجران پیش‌بینی شده است.از 
طرف دیگر دولت سیزدهم سه برنامه شامل تعیین سقف 
مجاز افزایش اجاره بها در تهران به میزان ۲۵ درصد و 
سایر شهرها ۲۰ درصد، پرداخت وام تا سقف ۲۰۰ میلیون 
تومان و ثبت قرارداد توسط مالکان و مستاجران و دریافت 
کد رهگیری رایگان اجاره را پیگیری می‌کند که هر سه 

برنامه به مرحله اجرا رسیده است.

انبوه خانه‌های خالی بدون مستاجر در پایتخت


